秦皇岛市住房和城乡建设局

秦建质安函 〔2024)49号

秦皇岛市住房和城乡建设局

关于 2024年度第一季度房屋建筑和市政基

础设施工程质量巡查情况的通报

局属相关单位,各县区住建局、市开发区城乡建设委:

依据 2024年省住建厅 《2024年全省房屋建筑和市政基

础设施工程质量巡查工作计划》 (冀建质安函 (2024)102

号 )通知要求及我局 2024年巡查计划,从 3月 开始,市住

建局开展了第一季度质量巡查,重点检查了增发国债项目、

大型公建、商品房、实施冬施的工程,特别是对涉及增发国

债的 3个市政项目进行了全覆盖,对其他项目突出了单位的

主体责任落实和重要岗位人员在岗履职行为的落实,并兼顾

扬尘治理工作开展情况。现将有关情况通报如下。

一、总体情况

本次巡查的重点是增发国债项目、涉及结构安全的地基

基础、主体结构工程质量及冬期施工复工后的检验检测等情

况,施工现场关键岗位人员到位履职情况,质量安全手册落

实情况及见证取样信息化应用情况,并抽查了责任主体质量

行为、工程实体质量及工程实体中常见问题防治工作开展情

况。

从巡查情况看,被巡查项目的工程质量监督机构及项目

责任主体高度重视建筑施工质量,监管职责履行基本到位 ,

关键岗位人员到岗比较好。共巡查海港区、山海关区、开发

区和青龙满族自治县的县区住建局质量监管情况,抽查了包

括市局直接监管的工程项目 13个 ,发现各类质量问题共计

56条 ,下发整改通知书 5份 ,为全市 2024年质量品质提升

奠定坚实的基础。

二、存在问题

(一)监督部门存在的主要问题

1.贯彻落实国家、省、市相关政策文件要求力度有待进

一步加强。督导责任主体落实质量安全手册不够严格;贯彻

落实 《建筑工程质量品质提升三年行动》中有关质量方面的

要求手段不够强硬,部分项目仍然没有录入省住建厅的质量

监管平台,特别是督导见证取样信息化全面落实方面仍然存

在一定差距。

2.监管人员业务能力不均衡。从被巡查的县区看,工程

质量监督力量不足,人员配备不齐全、业务能力参差不齐 ;

个别项目监督档案记录整理不规范。

(二)相 关责任主体存在的主要问题

1.部分建设单位工程质量首要责任落实不到位,质量意

识不强。有的单位未能及时按首要责任制度组织其他责任主
体单位和人员落实国家、省、市质量方面的相关文件;贯彻
落实质量安全手册重视程度不够,项 目施工过程中未严格按
照质量安全手册要求落实建设单位相关责任;见证取样信息
化应用落实不到位;设计变更不规范,把关不严。

2.部分施工单位质量管理责任落实不力,质量品质水平
亟待提升。注册的关键岗位人员在岗情况不好、业务不熟;

技术负责人业务水平不高;施工组织设计、施工方案针对性
不强;工程技术资料整理不规范、不齐全;监理通知中的质
量问题整改不及时;有的项目防水材料无备案证;地基验槽
记录内容不全、签章不全;质量安全手册宣贯培训及落实不
到位;见证取样信息化应用落实不到位。

3.部分监理单位在制度落实、人员管理、质量管控等方
面监督不严。主要表现在:一是部分监理人员执业能力不足 ,

业务素质不高,对现行工程质量规范标准掌握程度不高;监
理单位旁站制度落实不到位,未能有效发挥质量管控关键作
用。二是监理旁站记录内容不齐全,对混凝土坍落度测试、

混凝土试块留置情况记录不详细等旁站记录内容;三是部分

监理单位对施工现场发现的质量问题跟踪整改或整改不及

时,整改记录不全。

(三)施工现场存在的主要问题

1.钢筋工程:变截面柱脚部分钢筋未进行弯锚,不规范;

0`

钢筋跳扣绑扎; 构造柱纵向钢筋没有按照 《秦皇岛市住宅工

程常见渗漏裂缝等质量问题控制技术措施》要求进行预留;

个别预留构造柱钢筋位移较大; 构造柱搭接区搭接长度不

够 , 箍筋位置不准确; 个别剪力墙水平钢筋端部不到位 , 平

直段长度不够;剪力墙钢筋拉钩位置、间距不符合要求;现

场钢筋焊接接头未落实原位取样。

2.混凝土工程 : 混凝土试块现场制作不规范;同 条件试

块未放置在与构件相同位置养护。

筑、振捣不到位 , 致使实体存在露筋、蜂窝

个别工程项目混凝土浇

孔洞、夹渣、

疏松等质量缺陷; 个别项目混凝土现场 弹、碳化检坝刂, 强

度低于设计强度; 对进场混凝土管理不规范, 未按要求对预

拌混凝土进行坍落度检验和建立使用台账; 落实进场验收见

证取样检验制度不严 , 有的工程未设置标准试件养护室或养

护箱。

三、工作要求

(一)强化责任监督,做到履职尽责。各县区建设主管部

门要以被巡查项目发现问题为切入点,举一反三,切实压实

各方主体责任,确保法律法规及相关标准、规范的有效落实,

口

莒勇势
`髡

群
的
男 各

工作要点的要求结合才苗久

了

只°要诺^步
加露工程普』

尤其是信息化建设方面的制定落实。

(二)建立长效机制,提升业务能力。按照省、市巡查

管,加强监督和巡查力度。积极组织监督人员的业务知识的

学习,积极参加培训。各责任主体单位对标先进,查找自身

能力水平的差距,工程质量方面的不足。加强企业内部的管

理,不 断提高工程管理水平。

(三)正视问题,严肃处理。局属相关单位、各县区建设

主管部门要认真督促相关责任单位针对市局巡查发现的问

题进行自查,切实消除隐患,确保问题整改到位,尤其对冬

期施工项目要严格落实检验检测,确保质量。

附件:2024年度第一季度质量巡查项目问题清单

芸 白
研 冫王 设局

2 4

秘

20 s

采
△房

`
王

'
㈠

︱

\

”8
`
书

溶
︱
朴
汩
揍
岭
归
m
画

泗
讳
格

丶

砷

哥
》
峪

斟
》
潜

排
》
渖

哥
》
燃

哥
》
燃

枢
命

汁
添
》
涎
谢
邓
到

》
喀
囟
μ
静

⌒
︱

茚
郏

ˇ

凇
胍
驷
哥
苗
旗
率

引
>
浏

拌
涔
濉

H

静

⌒
︱
蛰

ˇ
R̄
冖

+

⌒
×
六
举

ˇ
剧

>

浏
拌
涔
濉
H
淤

溏
︱
网
湿
画
〓
哜
网

碾
!
饣

汩

啷
》
潜
癫
辫
岙
浒

占
蚓

硒

奋
聪
蚓
粞
鼠
︱
廓

泅

陋
※
E
>
︱

耕
郏

0
+
藤

凰

硒
蕊
甫

狲
胍
垂
斟
岛

哥
喀
瀚
挤
φ

小
辫
笋
济
逦

籼
睡
蔡
哥
哥

辫
静
淞
七
~
饣

击
辫
耳
薄
净

自
迅
衤
瀚
七

~
饣

狲
胍
净
澌
籼

泓
瑟
`
冲

滩

硷
雨
畛
泗

澌
肥
净
肿
泮

汛
滏
丶
冲
沛

渝
囤
卦
衤耶
’

汕

瀚
臻
担
裔

诩
△
N
甚

瀚
淤

H
淤

琳
雨
》
泗

狲
恤
和
潜
︱
犯

溶
△
带
郊
冷
卦

贾
畛
型

狲
恤
净
※
汁
潞

疳
μ
淤
卦
一种
》

泗

獭
胍
争
时
壮
滩

潜
H
献

补
厨
啦

赳

狲
陋
拇
哥
睡
※

潞
辩
冲
潞
H
淤

卦
冠
畛
型

潜
H
枢

官

滩
肃
煽
皿
嘁
闼

卦
一邓
’
迎

当
工~
`
窬

△
献

际
油
卦
围
》
泗

籼
肿
H
热

自
迥

礁
闼
畛
泗

狲
胍
净
击
瀚
斟

疳
斗
爵
斟
矛
畛

圳

盼
七
丶
H
淤

蚓

m
鹂

阐
卦
矛
》

型

拆
帕
柽
奇

∽
∞
0
ˇ

礻

泗
举
草
浏

门
c
~
∽

`

∽̂
~
∽

0

一
°
C
~
C

瀚
淞
图
文

⌒
日~

ˇ

`
`
铿

水
河

⌒
己

回
潜
啷
澜

举
剧
嚎
腾

忻

垒

潜
懿

"
寮

总
淤
胖
汩

:
眸

闼
进
龄
品
掷
蚤
啦
丬
来
鹭
“

P
滏

汹
簿

蘸
出
种
卧
瞰
爿
盼
·

△
》
肺
寐
潜
斗
料
厨
品
掷
〓

~
·

困
穿
盼
母
品

掷
湃
潜
枢
审
※
啦
书
〓

0
·

汹
凝
卜
啭
褓
袋
奇

卦
畔
扑
濑
醇
淇
粹
·

△
酬
戽
热
蘸
"
瘠

蚌
半
翘
蹿
沸
卦
讯
疳
斗
枢

命
辫
到
〓

P
H
怔

亘
耳
※
戽
羊
洽
泗
冷
羊
》

熬
啼
〓

P
D
哦

潜
菡
齑
漭
净
泗
净
举
》
耥
啼

:
画

淞
卒
斑
萍
璐
嘟
丬
肖
斟
〓

P
豸

蟊
品
种

潜
斗
扛
亩
>
题

盼
艹
`
熟

盼
·

嵛
心
一画
漕

伞
鎏
斟
μ
鬯
一前
出
掷
Σ
啦
`
盼

。

'

E
赣

冰
冈

嵛
辚
冈

斟
》
燃

洲
当
确
"
冈

⌒
牢

'
~
丰

备
落

ˇ
必

皿

⌒
︱
冈
ˇ
m
鎏

益
盼
×
惑
澍

狲
陋
净
哥
赣
添
潜

热
岭
埤
`
营

涵

⌒&
鑫

帅
巅
帝
拙

)
冈

"
鎏

ˇ
曲
迅

洒
溶
解
氵
μ
甫

汁
赣
>
雠

谢
郏
到

>
鹂

墨
μ
淤

⌒
目

廓
邓
ˇ

澌
恤
旨
击
啦

>
泓

占
`
沣

浒
卦
累
畛
血

狲
胍
蔽
益
盼

泓
苗
丶
丬
浒

鸾
幂
啦
型

籼
胍
驷
洳
昔

汛
滏
`
半

江

卦
冠
呤
迅

狲
胍
净
击
盏

击
璐
憾
赫
畛

兮
辫
萝
滩
⒛

狲
桫
净
盼
采
潞

潜
粹
区
卦
一那
冫

洫

“
蛮
〓
籼
胍
驷

睡
湔
瀚
按
μ
补

卦
屋
冫
型
〓
氵

心
〓
汹
泄
净
斟

`
二

丶
Ⅲ
淋
淞
静

淞
卦
冠
◇
型

凇
胍
净
涵
盘
瀚

溶
μ
献
卦
鬲
’

型 籼
胍
净
哥
挡
淞

滩
潜
H
淤

卦
涵

畛
型

冰
斟
潞
瘀
濉
囤

卦
冠
’
刨

狲
陋
扭
日
中

H

淤
拆
帕
卦
厨
啦

刖 △
籼
φ
汾
睽
鲞

齑
爵
冫
泗

瀚
肃
暾
硒
鸸
涸

补
雨
’
迎

0
∽

0
〓

·
0
∞

日

一0
0
一

~
°

`
门

∝
C
一

⒍
0
0
ˇ

^
〓

趾
买

"
案

趾
实

国
脑
麟
憾

广
蘸
旁
群
愈
沣
>
中

窗
察
露
回
沭
阃
珉
邮

`

浩
浒
〓

P
》

中
ω8
昌

崮
●
》
沸
嘟
翠
学
蔡
〓

∞·
添
渖
苒
醉
疳
嘟
丬
浩
潞
〓

`
·

接
爿
珥
》
戽

举
疳
涧
朴
蛾
丬
浩
潞
ˇ
羊
羊
油
路
薄
渚
一蚧
潜

丬
盼
团
〓
∽
·
汩
串
翅
永
肃
·铿

&
》

斡
将
〓

o
·

》
熬
啼
θ
〓
阝
幡
汩
ˇ
前
μ
湃
薛
汩
辞
麟
啭

耻
净
惑
薄
寄
熊
伞
·

广
疳
丰
壮
厨
※
肺
癖
〓

~
·

》
汩
蔚
靴
硷
薄
沁

就
峰
〓
P
》

汩
>
串

阔
宋
冰
薛
丰
鲎
〓

`
·

》

熬
癖
添
潜
盼
瘿
μ
湃
薛
菸
峰
〓
∽
·H
阡

画
醇

熟
卜
洒
囝
斟
宋
淋
昆
和
痴
喵
淋
·

广
〓
濑
H
妆

巫
泽
卜
勘
泽
'
麻

来
画
Ⅲ
〓
汛

渺
蘸
商
播
漩
&
辫

凇
〓

P
潮

嘟
蹄
盼
朴
津
哑

卧
丬
呐
〓寄
〓
∞·
分
潜
涔
违
掷
弗
莎
避
啪
廊
净

品
种
丬
来
〓
个
·韩
孰
挤
薛
汪
苗
啦
》
肺
啼
〓

∽·
龄
暴
湎
茁
铛
一
七

⌒
〓
m
u
营

>
ˉ

0
瞽

蘸
ˇ

黏
河
巅
赤
·

广
眸
憾
Ⅻ
拌
山
掷
Σ
啦
爿
来
查
·

赣
筷
冈

一
~

邛
汁
巾

斗
滩

冈

冲
江

冈

珊
λ
谦
琳
皿
舔
巾

朗
特
薄
》
喽
砷
七

·饣
奸
潞
△
就
济

H

I
廓

泅

籼
胍
净
哥
占
濉
率

副
>
浏

龄
澄
濉

H

淤

⌒
︱
鎏

ˇ
︱
μ

0
胬

⌒
菸
肖
燕

ˇ
团

>
涧

龄
澄
濉
μ
袖

⌒
衤
求
〓

:
ハ

τ

一
ω0

0
0
0
︱

∞0
︱

0
一

︱

∞
0
`
门

∞
~
ˇ

狲
陋
净
战
斗
解
》

冲
浒
冈
哥
澄
潜
滏

搏
锩
△
·饣

珊
汁
蕊
琳
血

奋
中
衤
盼
呤

淋
卤
硒
瀚
沸

`
冲

埝̀
悉

·饣

执
脞
净
哥
哥

辫
炜
丰
爵
卦

矛
◇
·迦

狲
№
备
岭
熟

簿
》
丶
汁
冈

滟
必
>
豇

涔

濉
身
烙
H
淤

⌒
︱
鎏

ˇ
淤

H
I
茚

郎

⌒
齐
蕊
〓

一
⑷
0
Φ

l

冖
ωO
ω

日
一l

∞

0
l

0
一
I
ω

∽̌
一
~
∽

·̌个
ˇ

枷
肥
净
愚
炜
淹

潜
H
献

卦
冠
畛

型

讷
喻
击
漭
熬
潜

渝
囤
卦
一神
◇
型

籼
陋
净
哥
羊
※

证
卜
H
献

斟
围

呤
型

狲
陋
净
田
中

H

甫
眸
敝
齑
雨
啦

迦

一剁
L
一
`
礴

μ
甫

拆
渑
卦
霈
冫
逊

狲
陋
净
哥
哥
瘀

潜
丰
湿
卦
冠
◇

逊

一
∞̂
〓ω
个
·̂

∽

泗
辈
芦
浏

一
∞0

0
ˇ

个

"
买

泽
斯
半
描

举
目
滏

H
广
潜
斗
尜
潜
※
~
燃

荃
淞
ˇ
※
>
苗

泽
讣
抖

ˇ
薜
登
燕
酴
〓

P
画

淞
卒
盛
瘠
卦
义
、
盼
〓

P
潜

'
市

醇
蛾
河
击
扯
国
)
掂

熔
又
卜
啭
愀

官
陬
俞
淋
辫
》
〓

^
·

申
畛
卤
漠
臻
桥
浒
丬
帘

畛
咽
牡
〓
∽̀

E
⌒

︱
洫

ˇ
·莎
裥
巅
悱
辫
※
〓

o
·

挡
臻
》
斡
壮
汩
肖
柙
寐
肃
·邓
六
查
闷
·

广
姿
㈠
岿
臻
》
济
浊
汩
串
翅
森
肃
汛'
&
〓

P

滏
H
串

惑
θ
二
分
θ
∞窑
醉
分
潜
※
盱
和
潜
丰

疮
洇
ˇ
卒
〓

0
·

湃
山
炜
啷
罟
昌
屮
半
打
岭
补

热
黪
肖
罟
※
狲
爿
︱
蝉
〓

`
·

占
岍
簿
蘸
宀
掷

椽
卤
钟
帘
担
命
啭
狲
丬
盼
〓
∽
·
醇
冲
拌
&
种

黢
典
※
啐
打
翠
弗
瘠
薄
登
〓
苗
伞
分
热
丶
陴
、

︱
蝉
〓

o
·

※
惑
一
汪
^
潮

脚
蹄
盼
朴
革
ˇ
沿
滏

※
淑
·

广
※
肺
啼
谬
蘸
出
掷
〓

P
※

蹒
紊
巳
8
二

0
∞
8
'
一

〓
8
时

窳
窗
鎏
轷
礴
敲
φ
奉
肖
〓
ω
L

>
品

臣
丶
畛
奉
南
》
济
墨
m
鎏

〓
今·
醇
苍
耻

然
φ
奉
串
七
醇
裤
冷阝
蒜
廓
)
半

盼
∽
∽·
λ
熬

瑜
际
阀
宣
盼
盼
烊
宀
掷
'
番

泄
洫
苗
'
拆

闼

四
钴
$
〓

a
·

爵
闱
Ⅻ
拌
计
油
伞
举
碎
丬
潢
·

画
憾
卜
讨
潦
品
掷
丬
斗
盼
ˇ
Ⅻ
群
山
掷
瘠
眸

滟
>
洳

盼
朵
〓

~
·

裔
盼
半
爵
△
爿
肖
潞
〓
∞·

警
》
薛
啭
半
黯
泅
涉
黜
>
鋈

》
煎
癖
法
涧
×

弃
·

蚶
N
中

泗
潞
"
甘

鼹
︱̄
蛰

珊
※
蕊
琳
延

岙
中
熟
滩
滩

接
丶
冲
汁
卦

i
郊

冫
逊

肖
国
澌
※
瀚
斟

μ
献
齑
矛
冫
迎

当
廴‘̀
肃

H
热

喀
阀
卦
雨
》
迎

∽
c
∝

∽
门

"
挤

r
画

淞
卒
燕
潜
卦
岿
%
冲

黔
〓

m
·

岿
惑
※
耩
啼

滏
汹
热
热
※
裔
诌
一黄
伞
〓
ω·
最
亩
窗
斟
镞
啭

冈
燕
锵
磷
※
※
一
眼
ˇ
誉
濉
甫
窗
麟
醉
回
壮
洱

恭
湎

⌒F
∞

ˇ
袋
》
糨
斟
※
中̀

g
日

日
器
潮
醉

瘀
陬
'
寄

查
画
涫
排
丬
凿
潞
〓

^
·

薜
濉
蘸
μ

醉
亩
蕊
辫
>
〓

∽·
薛
肖
黏
河
睁
斜
帘
※
幡
·

齑
米
'
辞

少
'
耳

郑
痢
特
丬
蝴
〓
奋
僻
岿
糌
〓

o
·

潸
臻
等
诸
一
务
懑
湎
赛
中
炜
丰
溺
洫
济
〓

门̀
↓

m
窗

察
薄
嗥
丰
就
寄
丬
汩
耳
〓
∞
·
汩
串

絷
宋
肃
扯
&
》

髅
凇
·